§. 41. Ac quod quacumque personæ in dignitate ecclesiastica, & vbilibet constitutæ, per eisdem baiuliuos, priores, præceptores & fratres, ac eorum singulos pro tempore eligendæ, sub excommunicationis latæ sententiæ pœna ipsos aduersus inferentes eis iniurias, seu grauamina vel damna, in personis, rebus & bonis, manutenerent, conseruare, & quacumque iurisdictionem exercere, necnon sententias, censuras & pœnas ecclesiasticas contra rebelles, ac inobedientes cum effectu promulgare, necnon omnibus facultatibus & concessionibus quibusuis Conseruatoribus eis per quacumque literas Apostolicas eatenus deputatis quomodolibet concessis, vti, potiri & gaudere deberent, in omnibus & per omnia, perinde ac si per easdem literas Conseruatores & Iudices deputati fuissent.

§. 42. Et quod presbyteri, qui in dicta Religione professionem non emisissent, nisi de expressa licentiã vel consensu Magistri, seu priorum, præceptorum, vel fratrum, quos id tãgeret, ad deseruendum parochialibus & aliis ecclesiis, aut capellis ipsius Religionis nullatenus admitterentur, sed in quibuscumq; parochialibus & aliis ecclesiis, ac capellis Hospitalis huiusmodi, capellani eiusdem Religionis per locorum Ordinarios sub eadem excommunicationis latæ sententiæ

Insuetudines ex fundatione, & dotatione ad tertiam partem creati, & tunc facultate redimendi Ordini concessit.

Pensiones alijs quã fratribus etiam per Sedem Apost. absque consensu M. Mag. assignari prohibuit.

Beneficia, & pensiones habentes infra sex menses professionem regularem huius Ord. facere, & habitum suscipere debere iussit.

Hoc idem Greg. XIII. latius definit in consil. 60.

Quicumq; per fratres in Conseruatores electi, teneantur eos iurari, prout si Conseruatores deputati fuissent.

Capellani Ordinis tantum eius parochialibus deseruire, & per Ordinarios gratis ad hoc recipi præcipit.

sententiæ pœna si contrafacere eo effectu incurrenda, ad requisitionem, seu præsentationem dictorum baiuliuorum, priorum, præceptorum & fratrum absque aliqua exactio- ne, & oneris impositione recipi & admitti deberent.

§. 43. Quodque illi dumtaxat fratres priuilegiis prædictis gauderent, qui à præfato Magistro, seu de eius licentia habitum susceperant, & professionem emisissent, seu de habitu suscipiendo, & professione huiusmodi emittenda infra certum tempus arctati fuissent, nullusque baiuliuorum, priorum, præceptorum & fratrum prædictorum absque mandato, seu licentia præfati Magistri, aut saltem sui prioris, seu procuratoris ipsius Hospitalis in dicta Curia existentis, priuilegiis præfatis in eadem Curia uti valerent, nec illa absque huiusmodi licentia vagantibus suffragarentur.

§. 44. Ac manus violentas in eos, qui ad ecclesias, seu domos eiusdem Religionis pro sua salute confugerent, per quempiam iniici, sub excommunicationis latæ sententiæ pœna prohiberentur.

§. 45. Decernens literis prædictis, & in eis contentis quibuscumque, etiam per quascumque literas Apostolicas, etiam quasvis clausulas generales vel speciales, etiam derogatoriæ derogatorias, efficaciores & insolitas, ac etiã irritantia decreta sub quacumque verborum expressione in se continentes, nullatenus derogari posse, nec derogatum censerit, nisi tenor illarum de verbo ad verbum nihil penitus omisso insertus, ac huiusmodi derogationis consistorialiter factæ, & per trinas distinctas literas eundem tenorem continentibus, tribus similibus distinctis vicibus, Magistro & Conuentui præfatis legitime intimatæ, & insinuatæ forent, ac ipsorum Magistri & Conuentus ad id expressus accederet assensus, & aliter factas derogationes nemini suffragari, ac Magistrum & Conuentum præfatos ad parendum literis derogatoriis huiusmodi, & decretis, super illis processibus, ac illorum executoribus, & subexecutoribus, eorumque mandatis, & monitionibus minime teneri, & literarum huiusmodi executionem omnino impedire, nec ratione resistentiæ huiusmodi censuris ecclesiasticis, per eosdem executores & subexecutores latis innodari posse.

§. 46. Et sic in præmissis omnibus, & singulis per quoscumque iudices & commissarios, quauis auctoritate fungentes, tam in dicta Curia, quam extra eam pro tempore deputatos, sublata eis & eorum cuiilibet quauis aliter circa præmissa iudicandi, & interpretandi facultate & auctoritate iudicari, & definiri debere, ac irritum & inane, si secus super præmissis omnibus, vel eorum aliquo à quoquam quauis auctoritate scienter, vel ignoranter contingeret attentari.

§. 47. Necnon literas etiam piæ memoriæ Alexandri V. Gregorij IX. Bonifacij VIII. Clementis etiam V. Innocentij IV. & Callisti III. Romanorum Pontificum etiam prædecessorum nostrorum, tunc suorum, eidem Hospitali, etiã super decimis ex eorum terris, possessionibus & animalibus non soluendis concessas, per alias suas literas approbauerat, ac quoad terras & possessiones ad quantumcumque longum tempus, non tamen in perpetuum feudum, seu emphyteusim concessas obseruari debere decreuerat.

§. 48. Et per alias motu simili, omnes & singulas causas, tam inter priores, baiuliuos, castellanum empositæ, præceptores, fratres, & milites Hospitalis huiusmodi, quam etiam pro communi thesauro prædicto agente, tam ratione prioratum, baiuliuorum, præceptoriarum & domorum Hospitalis huiusmodi, quam etiam bonorum, & pecuniarum etiam dicti thesauri, seu delictorum, etiam si exaduerso aliqui clerici sæculares, vel regulares, aut laici existerent, & actiue, seu passiuè in dictis causis quomodolibet in quacumque instantia interuenissent, & cum opportuna derogatione stabilimentorum, vsuum, morum, consuetudinum, & priuilegiorum dicti Hospitalis, etiam ab eodem Clemente prædecessore concessorum, etiam prætextu iurata perhorrescentiæ (dummodo non ex causa denegatæ iustitiæ, aut perperam obseruatorum stabilimentorum processissent) cõmissas, & in futurum etiam cum similibus derogationibus pariter committendas, ad se in terminis in quibus reperirentur, etiam executiuis aduocauerat, illasque in eisdem terminis per Magistrum, ac Conuentum præfatos in eorum consilio ordinario, siue in generali Capitulo ut moris erat, & eorum stabilimenta ac consuetudines exigebant, ipsaque priuilegia expostulabant, cum omnibus & singulis illarum incidentibus, dependen-

gen. annexis & connexis, tam coniunctim, quam diuisim, etiam sine aliqua registrarum in huiusmodi causis factorum exhibitione & productione, cognoscendas seu reassumendas, & sine debito terminandas, prout tunc Magistro dicti Hospitalis videretur expedire, cõmiserat & mandauerat. Inhibens ex tunc iudicibus, & partibus extra Conuentum & suos iudices contra formam stabilimentorum prædictorum litigantibus, ne ex tunc de cetero in dictis causis quomodolibet procedere præsumerent, decreto irritati desuper adiecto.

§. 49. Et per reliquas suas in forma breuis literas, omnes & singulas speciales & generales, etiam mentales reservationes, expectatiuas, mandata de proouidendo, concessionis, coadiutorias, vniones, etiam perpetuas, necnon alias præuentiuas gratias, & literas Apostolicas super prioratibus, & Castellania empositæ, baiuliuatibus, præceptoribus, rectoribus, domibus, locis, & membris, ac aliis beneficiis dicti Hospitalis quouis modo nuncuparentur, etiam in Castellæ & Legionis, ac Valentia regnis, ac principatu Catalonia, quomodocumque & qualitercumque, etiam cum quibusvis fortissimis & insolitis, etiam derogatoriis derogatoriis, clausulis, irritantibusque; & aliis decretis, ac inhibitionibus quibusvis, etiam non dicti Hospitalis personis cuiuscumque dignitatis, status, gradus, ordinis, conditionis, præeminentiæ forent, etiam Cardinalatus honore fulgentibus & functuris, etiam ex quibusvis iustissimis & vrgentissimis causis, quã per Clementem prædecessorẽ, & Sedẽ præfatos, tam in genere, quam in specie cõcessas & concessas, & quasvis etiã præuentiuas & restitutõrias, ac præseruatiuas clausulas in se continentes, & continentia, eorumque omnium vim & effectum reuocauerat, cassauerat, & annullauerat, nulliusque roboris vel momenti fore & esse, ac nemini suffragari posse neque debere, nec per eas cuiquã in prioratibus, castellania empositæ, baiuliuatibus, præceptoribus, dignitatibus, domibus, locis, & membris, ac aliis beneficiis Hospitalis huiusmodi, vel ad illa ius acquiri potuisse vel posse, neque coloratum titulum possidendi, sed illis non obstantibus Magistrum & Conuentum præfatos, coniunctim vel diuisim iuxta consuetudines & stabilimenta huiusmodi Hospitalis de Castellania, empositæ, baiuliuatibus, præceptoribus, domibus, locis & membris, ac aliis beneficiis Hospitalis huiusmodi libere disponere potuisse & posse, & sic iudicari debere, ac quicquid secus super his attentari contingeret, irritum & inane decreuerat.

§. 50. Similis memoriæ Paulo Papæ III. similiter prædecessori nostro pro parte tunc Magistri, ac priorum, baiuliuorum, præceptorum, militum & fratrum dicti Hospitalis exposito, quod antea eisdem Magistro, prioribus, præceptoribus & fratribus, à dicta Sede concessum fuerat, vt in parrochiis & locis in quibus veteres decimas percipiebant, noualium decimas pro ea parte qua veteres percipiebant, similiter perciperent (licet de concessione huiusmodi, cum eorum munimenta in prædicta expugnatione perierint, vt præfertur, docere non possent) præfatus Paulus prædecessor, Magistri, priorum, baiuliuorum, præceptorum, militum & fratrum prædictorum in ea parte supplicationibus inclinatus, concessionem, facultatem, cassationem, reuocationem, annulationem, irritationem, reductionem, restitutionem, repositionem, reintegrationem, commissionem, mādatum, liberationem, exemptionem, derogationem, statutum, & alia per Clementem VII. concessa & gesta, necnon suppressionem, extinctionem, applicationem, approbationem, concessionem, assignationem, absolutionem & translationem per Innocentium VIII. ac facultatem, seu indultum percipiendi decimas noualium pro ea parte, qua veteres decimas percipiebant, necnon omnia & singula, tam per præfatos Alexandrum, Gregorium, Bonifacium, Clementem V. Innocentium IV. Callistum, Leonem, & Clementem VII. quam etiã similis memoriæ Ioannem XXII. Martinum V. Alexandrum V. Pium II. Paulum etiam II. Alexandrum VI. & quoscumque alios Romanos Pontifices prædecessores suos, ac Sedem præfatam eidem Hospitali, & illius prioratibus, baiuliuibus, præceptoribus, domibus, hospitalibus, ecclesiis, capellis, & aliis locis, ac membris, necnon pro tempore existentibus Magistro, prioribus, baiuliuibus, præceptoribus, militibus, fratribus & personis, ac eorum vassallis, & seruatoribus eatenus sub quibuscumque tenoribus & formis, ac cum quibusvis clausulis & decretis quomodolibet cõcessa, approbata & innouata, ac cum inhibitionibus & decretis,

Expectatiuas quoque & omnes, gratias præuentiuas aliis quæ personis Hospitalis super illius beneficiis concessas, etiam per Sedẽ Apostolicam reuocauit, & illis non obstitit: M. Magistrum & Conuentum de illis disponere posse declarauit.

Paulus III cõcessiones Pont. prædecess. præsertim quoad perceptionẽ antiquarum decimarum confirmauit.

necnon omnibus & singulis aliis in eis contentis clausulis singulas prædecessorum prædictorum desuper, tam sub plumbio, quam in forma breuis literas confectas ex certa scientia, per suas sub plumbio literas confectas approbavit, confirmavit, & innouavit, ac valida & efficacia existere, & perpetua raboris firmitate subsistere, suosque effectus sortiri.

Exemptionem à solutione decimarum seruari iussit.

De hac vide latiore cõst. 77. vij. V. Et si cõtra ubi notabo.

§. 51. Ac etiam quoad possessiones, terras & bona quæ per quantumcumque longum tempus (quod nonaginta nouem annos, seu triue vitam intelligi seu censi debere decreuit, & declarauit) non tamen in perpetuum feudum, seu emphyteusim eatenus concessa fuerant, & in futurum concederentur, inuolabiliter, ita quod ipsi priores, præceptores & fratres, necnon coloni, arrendatarij & firmarij, pro possessionibus, terris & bonis etiã ad nonaginta nouem annos, seu triue vitam, non tamen in perpetuum feudum seu emphyteusim, vt præfertur, pro tempore concessis, necnon suis & aliis in illis pro tẽpore natis, aut nascituris animalibus, à solutione quorumcumq; datiorũ, seu decimarũ, vel aliorum onerum, iuxta tenorem literarũ Clementis VII. prædecessoris huiusmodi immunes & exẽpti perpetuo existere pro quocumque quauis dignitate, & præminẽtia præfulgerent, etiam sub sententiis, censuris & pœnis in eis contentis perpetuo obseruari. Necnõ Magistro, prioribus, baiuliujs, præceptoribus, militibus, fratribus, personis, vassallis, subditis & seruatoribus præfatis suffragari debere decreuit, omnesq; & singulos iuris & facti defectus, si qui forsan interuenerãt in eisde, suppleuit, ac præmissa omnia & singula prout per singulos prædecessores & Sedem præfatos, decreta, concessa, prohibita, statuta, ordinata, innouata & gesta fuerant, in omnibus & per omnia perpetuo concessit, decreuit, prohibuit, statuit, ordinauit & fecit.

Parochialibus, & alijs Ecclesijs Ordinis, capellanos eiusde deservari concessit quibuscũq; non obstant.

Hoc latius cõprobauit Gregor. XIII. cõst. 60. Quo magis.

§. 52. Illaque etiam ad hoc vt Magister & singuli priores, baiulij, præceptores, milites & fratres Hospitalis huiusmodi pro eorum libito voluntatis parochiales, ac etiam sine cura ecclesias, vel earum vicarias, seu capellanas perpetuas, aut capellas, vel altaria, seu alia beneficia simplicia ad eorum collationem, prouisionem, præsentationem, electionem, seu quamuis aliam dispositionem, ratione prioratum, baiuliarum, præceptoriarum, etiam camerarum magistratuum nuncupatarum, hospitalium, domorũ, & aliorum beneficiorum dicti Hospitalis per eos pro tempore obtentorum de iure, statuto, consuetudine, fundatione, aut priuilegio, vel alias quomodolibet spectantia & pertinentia, & ab ipsis baiulij, præceptoribus, domibus, hospitalibus & aliis beneficiis dependentia, seu illis annexa, quæ dudum fratribus saltem capellanis eiusdem Hospitalis, & ab eisdem Magistro, prioribus, baiulij, ac præceptoribus & alijs prædictis conferebantur, à longo tamen & forsan longissimo tempore citra, de cuius initio memoria hominum forsan non existeret, per ipsos Magistrum, priores, baiulios, præceptores, milites & fratres, per abulum aut ex defectu fratrum capellanorum, vel aliarum personarum eiusdem Hospitalis ad id idonearum, clericis seu presbyteris secularibus collata, aut conferri, & per ipsos presbyteros, vel clericos seculares obtineri solita, etiam fratribus Hospitalis huiusmodi præsertim capellanis nuncupatis, qui vt assereretur à presbyteris, seu clericis, nisi quoad gestationem crucis, vel habitus dicti Hospitalis ad pectus non differerent, immo priuilegijs clericorum secularium iuxta forsan eorum priuilegia, & consuetudines gaudere solebant, si ad id alias idonei, & habiles reperirentur, conferre, ac alias de illis prouidere & disponere, ipsique fratres quibus beneficia huiusmodi conferri contingeret, illa si sibi alias canonice conferrentur, aut ipsi eligerentur, præferantur, vel alias asumerentur ad illas, & instituerentur in eis, recipere, & in titulum etiam quoad viuerent, retinere respectiue, libere, & licite valerent, extendit & ampliavit, eisq; concessit & pariter indulgit, ac cũ eis super hoc legitime dispensauit. Necnõ Magistrum, priores, baiulios, præceptores, milites, fratres, personas, vassallos, subditos, & seruitores prædictos illis omnibus, iuxta illorum cõtinentium, & tenorem perpetuo vt, potiri, frui & gaudere, libere & licite posse decreuit, prout in singulis literis prædecessorum huiusmodi plenius continetur.

Pius autem IV. Pontifex iste, ac causis hic expressis, priuilegia, & gra-

qua versum classis Christianorum in infideles dirigitur, vocati se illi adiungunt, primosque congressus fortiter sustinent, sicuti nouissime in expugnatione terræ Aphricæ priscam virtutem ostendentes, omnium primi illius muros conscenderunt; salubriter dirigatur & ampliatur, Dilectos filios Ioanitem de Valeta modernum Magistrum, ac priores baiulios, præceptores, milites, fratres & personas Hospitalis huiusmodi, ac eorum singulos à quibusuis excommunicationis, suspensionis & interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris & pœnis, à iure vel ab homine, quauis occasione vel causa latis, si quibus quomodolibet innodati existunt, ad effectum præsentium dumtaxat consequendum, harum serie absoluentes, & absolutos fore censentes, Motu proprio non ad Ioannis de Valeta Magistrum, aut baiuliorum, priorum, præceptorum, militum, fratrum, vel personarum prædictarum, seu aliorum pro eis nobis super hoc oblata petitionis instantiam, sed de nostra mera liberalitate, & ex certa scientia nostra, ac de Apostolica potestatis plenitudine, statuta, ordinationes, declarationes, reuocationes, cassationes, irritationes, voluntates, monitiones, requisitiones, promulgationes, suppressiones, extinctiones, vniones, incorporationes, concessiones, etiam facultatum assignationes, decreta, annullationes, aduocationes, remissiones, inhibitiones, iniunctionem, moderationem, repetitionem, renouationem, approbationes, confirmationes, suppletiones, restitutionem, repositionem, cõmissionem, mandatum, susceptionem, liberationem, exemptionem, subiectionem, prohibitionem, extensionem, ampliationem, indultum, & dispensationem Martini, Sixti, Innocentij, Iulij, Leonis, Clementis, & Pauli prædecessorum huiusmodi, necnon omnia & singula priuilegia, iurisdictiones, facultates, immunitates, concessionis, indulgentias, libertates, prerogatiuas, exemptiones, gratias, fauores, & indulta, Hospitali, baiulij, prioribus, castellanis, præceptoribus, domibus, conuentibus, seu Monasterijs, ecclesijs capellis, locis & membris, necnon pro tempore existentibus Magistro, baiulij, prioribus, castellano, præceptoribus, militibus, fratribus, & personis, ac eorũ vassallis, subditis & seruatoribus, per prædictos, & alios quoscumque Romanos Pontifices prædecessores nostros, & Sedem prædictam sub quibuscumq; tenoribus & formis, ac cum quibusuis clausulis & decretis hætenus quomodolibet concessa, approbata, & innouata, necnon cum omnibus & singulis, in eis contentis clausulis singulas eorundem prædecessorum, tam sub plumbio, quam in forma breuis literas, prout per antecessores nostros Leonem X. Clementem VII. & Paulum III. concessa, confirmata, & approbata fuerunt, & constitutionem eorum nuncupatam in nouissime celebrata curia Regum Aragonum, vt accepimus, editam, qua inter alia cauere dicitur expresse, quod pro euitandis litibus & discordijs, quæ sæpius in præceptoribus dicti Hospitalis suscitari solent, in præceptoribus, & beneficijs Hospitalis huiusmodi ad manus iudicum ad id competentium apprehensis, in tenuta & possessorijs, ac alijs articulis & processibus, qui coram iudicibus secularibus tractari possunt, illi obtinere debeant, qui per Magistrum & Conuentum Hospitalis huiusmodi prouisi, eorum bullas, & executoriales regias habuerint & reportauerint, iuxta literarum ipsius Ioannis prædecessoris continentiam & tenorem.